
COMUNE DI MASAINAS
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

DECRETO DEL SINDACO

DECRETO N.

in data

OGGETTO:

NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE.

 6

11/03/2021



DECRETO N. 6 DEL 11/03/2021 

 

OGGETTO: 

NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

 la legge 6 novembre 2012 n° 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in vigore dal 28 novembre 2012, 

stabilisce, che ogni amministrazione deve approvare un piano triennale di prevenzione della 

corruzione che valuta il livello di esposizione degli uffici al rischio e indica gli interventi 

organizzativi necessari per minimizzarlo, tra i quali la formazione e la rotazione delle 

posizioni dirigenziali maggiormente esposte; 

 Il compito della redazione e della verifica dell'attuazione di detto piano è attribuita dalla 

legge ad un Responsabile della prevenzione della corruzione previsto dall'art. 1, comma 7, 

della L. 190/2012, che risponde delle proprie inadempienze sia sotto il profilo disciplinare 

che per danno erariale, nonché per danno all'immagine della pubblica amministrazione che 

lo ha nominato; 

 La legge n° 190/2012, all'art. 1, comma 7, stabilisce che a tal fine, (ovvero al fine della 

predisposizione del piano della corruzione) l'organo di indirizzo politico individua, di norma 

tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della 

prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della 

corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata determinazione; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n° 190, "Disposizioni perla prevenzione e la repressione della 

corruzione dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

DATO ATTO che in data 30/09/2020 è cessato dal servizio il Segretario Comunale di questo Ente, 

già Responsabile della prevenzione della corruzione; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco N. 3 del 29/09/2020 con il quale è stato nominato 

Vicesegretario del Comune di Masainas (SU), classe IV, la dott.ssa Katya Casu, funzionario 

dell’Area finanziaria, istruttore direttivo contabile/amministrativo, categoria D; 

VISTA la delibera 15/2013 del 13/03/2013 con la quale la CIVIT ritiene che il titolare del potere di 

nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione sia il Sindaco quale organo di indirizzo 

politico amministrativo, salvo che il singolo Comune, nell'esercizio della propria autonomia 

normativa e organizzativa riconosca, alla Giunta o al Consiglio, una diversa funzione; 

RITENUTO di dover nominare la figura del Vice Segretario Comunale il Responsabile della 

prevenzione della corruzione 

DECRETA 

DI NOMINARE nella figura del Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Casu Katya, il Responsabile 

della prevenzione della corruzione ai sensi della normativa richiamata in premessa con decorrenza 

11/03/2021; 

DI DARE ATTO che la medesima è altresì Responsabile della Trasparenza; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web istituzionale. 

 

IL SINDACO 

(Ivo Melis) 



DECRETO N. 6 DEL 11/03/2021 

 

 


